
1 
 

1 
 

 
UNIVERSIDAD ESPECIALIZADA DE LAS AMÉRICAS 

CONSEJO ADMINISTRATIVO 
 

ACUERDO No.024-2020 
(De 15 de diciembre de 2020) 

 
Que aprueba los precios del nuevo Plan de Estudios de la Licenciatura  

en Psicología. 
 

El Consejo Administrativo en uso de sus facultades estatutarias, 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que mediante Acuerdo Académico No.021-2020 de 20 de octubre de 2020, se aprobó el nuevo Plan 
de Estudios de la Licenciatura en Psicología de la Universidad Especializada de las Américas. 
 
Que debido a la actualización del plan de estudios se hace necesario revisar y hacer los ajustes 
respectivos en los precios que deberán cumplir los estudiantes que ingresen con el nuevo Plan de 
Estudios. 
 
Que, en sesión del Consejo Administrativo correspondiente al 15 de diciembre de 2020, se presentó a 
la consideración de este órgano de gobierno universitario, la propuesta de precios para el nuevo Plan 
de Estudios de la Licenciatura en Psicología de la Universidad Especializada de las Américas; propuesta 
que luego de ser ampliamente debatida fue aprobada por unanimidad. 
 
Que el artículo 203 del Estatuto Orgánico establece la potestad que tiene el Consejo Administrativo 
de fijar los derechos de matrícula y velar por el cumplimiento de las normas que garanticen los 
ingresos económicos de la universidad. 

ACUERDA: 
 
PRIMERO:  APROBAR los precios del nuevo plan de estudios de la Licenciatura en Psicología. 
 
SEGUNDO:  APLICAR los precios establecidos en el presente Acuerdo, a todos los estudiantes que 

ingresen al nuevo plan de estudio a partir del año 2021. 
 
TERCERO:  Los estudiantes que empezaron la carrera en el año 2020 y en años anteriores, 

mantendrán el plan de estudios con que ingresaron; que tendrá vigencia hasta el año 
2026.  Los estudiantes que no hayan superado el 50% de su plan, posterior a esa fecha, 
se acogerán al nuevo plan de estudios aprobado en este Acuerdo y a los precios 
establecidos. 

 
CUARTO: Los precios del nuevo Plan de Estudios de la Licenciatura en Psicología son los 

siguientes: 
 

Primer Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos  Precios 

T. P. Lab. 

6296 Psicología I 3     3 3                 21.00  

6297 Biología Celular y Molecular (Lab) 2   2 4 3                 31.00  

6298 Psicología Experimental 3     3 3                 21.00  

4761 Ing. 448A 3   2 5 4                 38.00  

6300 Psicología del Desarrollo I 3     3 3                 21.00  

6301 Antropología 3     3 3                 21.00  

6302 Práctica Universitaria I   3   3 3                 21.00  

  SUB-TOTAL 17 3 4 24 22               174.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           20.50  

  TOTAL                         194.50  



                

Segundo Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos Precios 

T. P. Lab. 

6303 Psicología II 3     3 3                 21.00  

6304 Neuroanatomía Humana (Lab) 2   2 4 3                 31.00  

6305 Estadística I 3     3 3                 21.00  

4762 Ing. 448B 3   2 5 4                 38.00  

6307 Psicología del Desarrollo II 3     3 3                 21.00  

6308 Sociología (Virtual) 3     3 3                 81.00  

6309 Práctica Universitaria II   3   3 3                 21.00  

  SUB-TOTAL 17 3 4 24 22               234.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           19.00  

  TOTAL                         253.00  

                

I Verano               

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos Precios 

T. P. Lab. 

6310 Español 3     3 3                 21.00  

6311 Valores Éticos y Morales 3     3 3                 21.00  

6312 
Educación para la Atención de la 
Diversidad 

3   3 3 21.00 

  SUB-TOTAL 9     9 9                 63.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           18.00  

  TOTAL                           81.00  

                

Tercer Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos Precios 

T. P. Lab. 

6313 Informática 3     3 3                 31.00  

6314 Psicofisiológica Sistémica Humana 3     3 3                 21.00  

6315 Electiva 3     3 3                 21.00  

4763 Ing. 449A (Virtual) 2   2 4 3                 91.00  

6317 Psicología del Desarrollo III 3     3 3                 21.00  

6318 Psicología Social 3     3 3                 21.00  

6319 Práctica Universitaria III   3   3 3                 21.00  

  SUB-TOTAL 17 3 2 22 21               227.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           20.50  

  TOTAL                         247.50  

                

Cuarto Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos Precios 

T. P. Lab. 

6320 Psicología de la Discapacidad 3     3 3                 21.00  

6321 Neuropsicología 3     3 3                 21.00  

6322 Evaluación Psicológica I (Lab) 2   2 4 3                 31.00  

4764 Ing. 449B 2   2 4 3                 31.00  

6324 Psicología del Aprendizaje I 3     3 3                 21.00  

6325 Psicología de la Personalidad 3     3 3                 21.00  

6326 Práctica Universitaria IV   6   6 3                 21.00  

  SUB-TOTAL 16 6 4 26 21               167.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           19.00  

  TOTAL                         186.00  

                

II Verano               

Código Denominación Horas Total de Créditos Precios 



T. P. Lab. Horas 

6327 Historia de Panamá 3     3 3                 21.00  

6328 Geografía Panamá 3     3 3                 21.00  

6329 Seminario de Lengua de Señas 2     2 2                 14.00  

  SUB-TOTAL 8     8 8                 56.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           18.00  

  TOTAL                           74.00  

                

Quinto Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos  Precios  

T. P. Lab. 

6330 Psicología Organizacional e Industrial I 3     3 3                 21.00  

6331 Psicopatología I 3     3 3                 21.00  

6332 Evaluación Psicológica II (Lab) 2   2 4 3                 31.00  

4765 Ing. 450A 1   2 3 2                 24.00  

6334 Psicología del Aprendizaje II 3     3 3                 21.00  

6335 Psicología Comunitaria 3     3 3                 21.00  

6336 Práctica Universitaria V   6   6 3                 21.00  

  SUB-TOTAL 15 6 4 25 20               160.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           20.50  

  TOTAL                         180.50  

                

Sexto Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos  Precios 

T. P. Lab. 

6337 Psicología Organizacional e Industrial II 3     3 3                 21.00  

6338 Psicopatología II 3     3 3                 21.00  

6339 Evaluación Psicológica III (Lab) 2   2 4 3                 31.00  

4766 Ing. 450B 1   2 3 2                 24.00  

6341 Psicología Educativa 3     3 3                 21.00  

6342 Psicología de la Delincuencia 3     3 3                 21.00  

6343 Práctica Universitaria VI   6   6 3                 21.00  

  SUB-TOTAL 15 6 4 25 20               160.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           19.00  

  TOTAL                         179.00  

                

Séptimo Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos  Precios 

T. P. Lab. 

6344 Salud Mental 3     3 3                 21.00  

6345 Psicofarmacología 3     3 3                 21.00  

6346 Metodología I 3     3 3                 21.00  

6347 Orientación Vocacional y Profesional 3     3 3                 21.00  

6348 Psicología Escolar 3     3 3                 21.00  

6349 Psicología Forense 3     3 3                 21.00  

6350 Práctica Universitaria VII   6   6 3                 21.00  

  SUB-TOTAL 18 6   24 21               147.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           20.50  

  TOTAL                         167.50  

                

Octavo Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos Precios 

T. P. Lab. 

6351 Seminario de Psicología Familiar 2     2 2                 14.00  

6352 Psicología Clínica 3     3 3                 21.00  

6353 Estadística II (Software Spss) 3     3 3                 21.00  



6354 Optativa 3     3 3                 21.00  

6355 Técnicas Psicoeducativas 3     3 3                 21.00  

6356 Técnicas Grupales 3     3 3                 21.00  

6357 Psicología de Emergencia y Desastre 3     3 3                 21.00  

  SUB-TOTAL 20     20 20               140.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           19.00  

  TOTAL                         159.00  

                

Noveno Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos Precios 

T. P. Lab. 

6358 Psicología de la Sexualidad 3     3 3                 21.00  

6359 Psicoterapia 3     3 3                 21.00  

6360 Metodología II 3     3 3                 21.00  

  SUB-TOTAL 9     9 9                 63.00  

  COSTOS CONCURRENTES                           20.50  

  TOTAL                           83.50  

                

Décimo Semestre             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos Precios 

T. P. Lab. 

6361 Trabajo de Graduación 5     5 3                 50.50  

  SUB-TOTAL 5     5 3                 50.50  

  COSTOS CONCURRENTES                           19.00  

  TOTAL                           69.50  

                

COSTOS ADICIONALES             

Código Denominación 
Horas Total de 

Horas 
Créditos Precios 

T. P. Lab. 

1 Taller                             7.00  

  
Seminario: Fomento de la Iniciativa 
Empresarial 

    
  

  
                  20.00  

  TOTAL                           27.00  

                

  Precio Total 166 33 22 221 196 B/.1,902.00 

                

 
QUINTO: Enviar a la Secretaria General, copia del presente Acuerdo, para que sea publicado en la 

página web de la universidad y cumplir con la transparencia y publicidad pertinentes. 
 
SEXTO: Remítase, mediante nota de estilo, a la Facultad de Educación Social y Desarrollo 

Humano, Dirección de Finanzas y Dirección de Admisión, copia del presente Acuerdo 
Administrativo.  

 
SÉPTIMO:  Este acuerdo entrará en vigor a partir de su correspondiente publicación en la página 

web de la universidad. 
 
Dado a los quince días del mes de diciembre de 2020 en la sede de la Universidad Especializada de las 
Américas, ubicadas en Albrook, corregimiento de Ancón, distrito y provincia de Panamá, República de 
Panamá. 
 
 
 
Dr. Juan Bosco Bernal  
Presidente      Dra. Gianna Rueda 
      Secretaria 


